Instrumento de formulacion de proyectos 2025
Programa de PDL v PP

Ficha resumen de proyecto 2025
Departamento Administrativo de Planeacion

A. TIPOLOGIA DEL PROYECTO

Tipo de

proyecto Ordinario

B. IDENTIFICACION DEL PROYECTO ESTRATEGICO O DE CARACTER ORIENTADOR

Nombre del proyecto estratégico o de caracter orientador relacionado:

No aplica

Descripcion del proyecto estratégico o de caracter orientador relacionado:

No aplica

C. IDENTIFICACION PLAN DE DESARROLLO LOCAL

Numero Cadigo idea de Proyecto Idea de Proyecto

Promocion, difusion y fortalecimiento de estrategias para la participacion en los
1 4.8.0.1.12 procesos de Deporte, Recreacion y Actividad Fisica -DRAF- y apropiacion de los
escenarios deportivos y recreativos por los habitantes de la Comuna 4 Aranjuez.

Dependencia o
entidad que Instituto de Deportes y Recreacion - INDER
formula

D. IDENTIFICACION DEL PROYECTO

Nombre del FORTALECIMIENTO DEL DEPORTE, LA RECREACION Y LA ACTIVIDAD
proyecto: FISICA EN LA COMUNA 4

Asociacion Plan de Desarrollo Distrital:

1-CREEMOS EN LA EDUCACION Y EN LAS OPORTUNIDADES PARA EL

Pilar PDD BIENESTAR ECONOMICO

Componente  1.6-DEPORTE, RECREACION Y ACTIVIDAD FiSICA PARA EL
PDD BIENESTAR

Posicion Programa de Ejecucion

14

Linea Estratégica o Componente o
Dimensién Reto

DEPORTE,
RECREACIONY NA
ACTIVIDAD FiSICA

Programa

Promocion y
fortalecimiento de
la recreacion y el
deporte en la
Comuna 4, para
el fomento de la
convivencia y los
habitos
saludables.



Programa PDD

1.6.1-OPORTUNIDADES PARA EL DEPORTE, LA RECREACION, LA
ACTIVIDAD FISICA Y MENTAL Y EL APROVECHAMIENTO DEL

Problema v obijetivo:

Problema

Reducida participacién de la poblacion en programas de deporte, recreacion y actividad fisica en la comuna 4 Aranjuez

Objetivo

Aumentar la participacion de la poblacion en programas de deporte, recreacion y de actividad fisica en la comuna 4 Aranjuez

E. APUESTAS DE DESARROLLO

Objetivo de
Desarrollo
Sostenible

Meta

Objetivo 3. Garantizar una vida sana y promover el bienestar de todos a
todas las edades

3.4 De aqui a 2030, reducir en un tercio la mortalidad prematura por
enfermedades no transmisibles mediante su prevencién y tratamiento, y
promover la salud mental y el bienestar

Dimensiones del indice Multidimensional de Calidad de Vida:

Dimension
IMCV

Dimensioén 3. Salud

F. BENEFICIARIOS Y ACCIONES

Numero de la

poblaciéon

objetivo de la
intervencion

5.362

Alcance del proyecto:

Descripcion del

proyecto

Se busca aumentar la participacion de los habitantes de la comuna 4 Aranjuez en programas de deporte, recreacion y actividad fisica. De acuerdo al Plan de Desarrollo
distrital "Medellin Te Quiere", se desarrollaran diferentes actividades como son Justas Deportivas, Torneos Barriales, Festivales Deportivos y Recreativos, Salidas

Recreativas

Cadena de valor:

ID Actividad
recoleccion de
insumos

2184

2187

2189

Actividad Recoleccion Indicador producto catalogo . IYIeta del
indicador por
de Insumos DNP
comuna

Personas de acceden a
servicios deportivos, recreativos 5362
y de actividad fisica

Justas Deportivas -
Deporte de conjunto
Torneos - Tipo B

Festival deportivo -
Deporte individual

Comuna o corregimiento

Actividad MGA Unidad de medida
1.1.1 Realizar justas Deportivas Numero
1.1.2 Realizar Torneos Barriales Numero
1.1.3 Realizar Festivales Deportivos Numero

Cantidad
esperada

Costo total

$ 963.374.545

$ 471.927.273

$ 155.454.545



2191

2200

2201

2193

Costo total del
proyecto

Festival recreativo

Salida recreativa

Caminada

Cuadra Recreativa

Apoyar técnica, operativa
y administrativamente las
actividades en la comuna

Actividad detallada:

Actividad MGA

1.1.1 Realizar justas Deportivas

1.1.1 Realizar justas Deportivas

1.1.1 Realizar justas Deportivas

1.1.1 Realizar justas Deportivas

1.1.1 Realizar justas Deportivas

1.1.1 Realizar justas Deportivas

1.1.1 Realizar justas Deportivas

1.1.2 Realizar Torneos Barriales

1.1.2 Realizar Torneos Barriales

1.1.3 Realizar Festivales Deportivos

1.1.3 Realizar Festivales Deportivos

1.1.3 Realizar Festivales Deportivos

1.1.4 Realizar Festivales Recreativos

Actividad detallada

Futbol 7 sub 9 mixto, libre masculino y
femenino, veteranos masculino

Futbol 11 sub 11 mixto, sub 13 masculino, sub
15 masculino, libre masculino

Fatbol de Salon libre masculino

Baloncesto sub 14 femenino, sub 17 masculino

Voleibol libre femenino y masculino

Tejo libre mixto

Billar libre mixto

Futbol de Saldn libre masculino, sub 12 mixto,
sub 14 mixto

Banquitas libre masculino

Boccia 06-99 Afios mixto

Futbol de Salén libre mixto, 14-99 Afios mixto

Natacion, libre 80 personas

Adulto Mayor 50-99 Afios mixto

Unidad de medida

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

1.1.4 Realizar Festivales Recreativos

1.1.5 Realizar Salidas Recreativas

1.1.6 Realizar caminada recreativa

1.1.7 Implementar cuadras
recreativas

1.1.8 Apoyar técnica, operativa y
administrativamente las actividades
en la comuna

Cantidad esperada actividad
detallada

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Costo total

actividad detallada

$290.770.909

$ 341.585.455

$ 78.654.545

$91.636.364

$91.636.364

$ 36.363.636

$32.727.273

$314.618.182

$ 157.309.091

$ 36.363.636

$87.272.727

$31.818.182

$ 235.963.636

1S

$ 648.436.364

$181.818.182

$27.272.727

$27.272.727

$ 247.555.636



1.1.4 Realizar Festivales Recreativos

1.1.4 Realizar Festivales Recreativos

1.1.4 Realizar Festivales Recreativos

1.1.4 Realizar Festivales Recreativos

1.1.4 Realizar Festivales Recreativos

1.1.5 Realizar Salidas Recreativas

1.1.6 Realizar caminada recreativa

1.1.7 Implementar cuadras recreativas

1.1.8 Apoyar técnica, operativa y
administrativamente las actividades en la
comuna

Costo total del
proyecto

Segunda Infancia 06-13 Afios mixto

Discapacidad 06-99 Afios mixto

Juegos Interactivos libre mixto

Carrusel de la Familia 06-99 Afios mixto

Juegos tradicionales 06-99 afios mixto

Salidas 00-99 Afios mixto

Caminada recreativa, libre, mixto

Cuadra recreativa 4 grupos

Apoyo técnica, operativa y administrativamente

las actividades en la comuna

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

Numero

$ 202.254.545

$72.727.273

$ 36.363.636

$67.418.182

$ 33.709.091

$ 181.818.182

$27.272.727

$27.272.727

$ 247.555.636



